
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
___________________________________________________________________________ 
N. 37 del 14 giugno 2024 

___________________________________________________________________________ 
Oggetto: Convenzione biennale con l’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata” per biblioteca digitale MediaLibraryOnLine (MLOL) e sviluppo 

servizi interbibliotecari in cooperazione. Approvazione 
___________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici del mese di giugno, si è 
riunito in forma mista (presenza nella sede del Consorzio S.C.R. / 
piattaforma “GotoMeeting”) 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe    Presidente presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente online 
Libera Roberto Consigliere assente 

Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 

 
 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi.  

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 

La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
PREMESSO  
 

che il Consorzio SCR gestisce i servizi bibliotecari di 17 Comuni dell’Area 
Castelli Romani;  

 
che è polo SBN a cui aderiscono anche le biblioteche del Sistema 
Bibliotecario dei Monti Prenestini e quella del Comune di Colleferro;  

 
che eroga il servizio di prestito interbibliotecario per le biblioteche del 

Sistema Bibliotecario dei Monti Prenestini e per il comune di Colleferro, 
prefigurando l’organizzazione dei servizi entro un’area più vasta di quella 
definita Castelli Romani;  

 
che ha attivato da gennaio 2016 con l'Istituzione delle biblioteche di Roma e 



con le biblioteche di facoltà dell'Università di Tor Vergata il PIM (prestito 

interbibliotecario metropolitano); 
 

che lo sviluppo del prestito interbibliotecario tra le biblioteche dell’Area dei 
Castelli Romani e tra queste e Roma ha un impatto positivo sui servizi di 
biblioteca e sulla mobilità dell’area e una riduzione dell’impatto ambientale; 

 
che la progressiva riduzione di risorse pubbliche destinate alle istituzioni 

culturali rende necessario sviluppare nella gestione dei servizi bibliotecari 
strategie e nuovi approcci, tali da rispondere all’esigenza di offrire livelli di 
prestazione elevati e ottimizzare e razionalizzare l’utilizzo delle risorse 

disponibili; 
 

che l'Università Tor Vergata, tramite il Sistema Bibliotecario di Ateneo, 

gestisce sei Biblioteche d'Area afferenti alle sue varie Macroaree, i cui 
compiti principali sono: 

- acquisire, catalogare, aggiornare e conservare il patrimonio 
bibliografico dell’Ateneo e a consentirne la fruizione, promuovendo 
altresì l’uniformità sia delle procedure di catalogazione, indicizzazione 

e documentazione, sia dei relativi strumenti informatici; 
- sviluppare i servizi bibliotecari, documentari e informatici a supporto 

della didattica e della ricerca, promuovendo l’osservanza di standard 
comuni in materia di accesso ai servizi offerti; 

- attivare forme di cooperazione con università e centri di ricerca volte 

all’acquisizione e alla gestione condivisa, anche mediante supporti 
informatici, dei rispettivi patrimoni bibliografici e dei servizi; 

- gestire sistemi tecnologicamente avanzati per la consultazione e per la 

fruizione dell’informazione bibliografica in rete;  
- promuovere la fruizione e la disseminazione della produzione 

scientifica dell’Ateneo; 
- promuovere e favorire l’adozione di modelli open access di 

comunicazione scientifica; 

- fornire supporto e promuovere forme innovative di e-publishing;  
- fornire supporto alla didattica e ai processi di valutazione della ricerca 

dell’Ateneo; 
- promuovere iniziative di scambio culturale e scientifico, anche in 

collaborazione con altri soggetti pubblici e privati, italiani e/o 

stranieri; 
 

che la missione delle biblioteche universitarie, nello specifico dell’Università 

Tor Vergata, è supportare la ricerca, la didattica e lo studio, arricchendo e 
rendendo disponibili le proprie collezioni documentarie, concorrendo così 

alla formazione delle nuove professionalità, alla crescita culturale e allo 
sviluppo scientifico del paese e, in particolare, della propria comunità di 
riferimento;  

 
che il Prestito Interbibliotecario Metropolitano può essere considerato, nella 
sua specificità, un esempio di integrazione dell’offerta dei servizi di accesso 

alla conoscenza da parte delle biblioteche, poiché connette i servizi 



bibliotecari di base, offerti dai sistemi bibliotecari di pubblica lettura e il 

servizio bibliotecario per la didattica e la ricerca delle biblioteche 
universitarie, in una prospettiva di progettazione condivisa per potenziare e 

innovare l’offerta integrata di servizi culturali, informativi, formativi e 
ricreativi per i cittadini; 
 

che lo sviluppo del prestito interbibliotecario tra le biblioteche dell’Area dei 
Castelli Romani e tra queste e Roma ha un impatto positivo sui servizi di 

biblioteca, sulla mobilità dell’area e sulla riduzione dell’impatto ambientale; 
 
che la progressiva riduzione di risorse pubbliche destinate alle istituzioni 

culturali rende necessario sviluppare nella gestione dei servizi bibliotecari 
strategie e nuovi approcci, tali da rispondere all’esigenza di offrire livelli di 
prestazione elevati e ottimizzare e razionalizzare l’utilizzo delle risorse 

disponibili; 
 

che esiste la concorde volontà delle Parti di dar seguito alla presente 
Convenzione tendente a dare maggiore efficienza ai rispettivi servizi 
bibliografici e a favorire lo scambio delle informazioni nel pieno rispetto della 

reciproca autonomia giuridica e gestionale; 
 

che il Prestito Interbibliotecario può essere considerato, nella sua specificità, 
un esempio di integrazione dell’offerta dei servizi di accesso alla conoscenza 
in quanto connette i servizi bibliografici di base gestiti da SCR e i servizi 

bibliotecari per la ricerca accademica dell’Università Tor Vergata, anche in 
una prospettiva di progettazione condivisa per ampliare, potenziare e 
innovare le modalità di accesso e i contenuti dell’offerta culturale, 

informativa, formativa e ricreativa ai cittadini; 
 

VALUTATA l'importanza delle tecnologie informatiche per l'accesso 
all’informazione e l'ampliamento dell'offerta culturale, e in particolare l'utilità 
dei servizi della biblioteca digitale MLOL, che consente di ampliare 

considerevolmente ed esponenzialmente l’offerta agli utenti delle biblioteche 
dei Castelli Romani e delle biblioteche della rete aderenti al servizio di 

biblioteca digitale; 
 
RITENUTO NECESSARIO, conseguentemente, approvare una convenzione 

biennale a due secondo quanto stabilito dal testo qui integralmente riportato 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 

VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

 



DELIBERA 

 
− di approvare la bozza di Convezione biennale fra SCR e Università Tor 

Vergata allegata al presente atto e che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, finalizzata all’adesione alla piattaforma di biblioteca digitale 
MediaLibraryOnLine (MLOL) e allo sviluppo dei servizi interbibliotecari in 

cooperazione fra i due Enti; 
− di prendere atto che il relativo impegno finanziario verrà assunto sui 

bilanci di competenza; 
− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 

BOZZA DI  

CONVENZIONE 
tra 

 

Il CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI 
SERVIZI BIBLIOTECARI CULTURALI E TURISTICI 

 

di seguito “SCR”, con sede in Genzano di Roma, Viale G. Mazzini n. 12, 
codice fiscale / Partita IVA n. 05459031000, nella persona del legale 

rappresentante, Presidente Giuseppe De Righi 
 

e 

l’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA TOR VERGATA 

di seguito “Università Tor Vergata”, nella persona del Magnifico Rettore Prof. 
Nathan Levialdi Ghiron, con sede in Roma, Via Cracovia n.50, CF 

80213750583, P.IVA 02133971008, a quanto segue autorizzato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione in data …./..../….…. su parere favorevole 

del Senato Accademico espresso nella seduta del …./…./….…. 
 

Premesso 

che il Consorzio SCR gestisce i servizi bibliotecari di 17 Comuni dell’Area 
Castelli Romani;  

 
che è polo SBN a cui aderiscono anche le biblioteche del Sistema 
Bibliotecario dei Monti Prenestini e quella del Comune di Colleferro;  

 
che eroga il servizio di prestito interbibliotecario per le biblioteche del 
Sistema Bibliotecario dei Monti Prenestini e per il comune di Colleferro, 

prefigurando l’organizzazione dei servizi entro un’area più vasta di quella 
definita Castelli Romani;  

 
che ha attivato da gennaio 2016 con l'Istituzione delle biblioteche di Roma e 
con le biblioteche di facoltà dell'Università di Tor Vergata il PIM (prestito 

interbibliotecario metropolitano); 



 

che lo sviluppo del prestito interbibliotecario tra le biblioteche dell’Area dei 
Castelli Romani e tra queste e Roma ha un impatto positivo sui servizi di 

biblioteca e sulla mobilità dell’area e una riduzione dell’impatto ambientale; 
 
che la progressiva riduzione di risorse pubbliche destinate alle istituzioni 

culturali rende necessario sviluppare nella gestione dei servizi bibliotecari 
strategie e nuovi approcci, tali da rispondere all’esigenza di offrire livelli di 

prestazione elevati e ottimizzare e razionalizzare l’utilizzo delle risorse 
disponibili; 
 

che esiste la concorde volontà delle Parti di dar seguito alla presente 
Convenzione tendente a dare maggiore efficienza ai rispettivi servizi 
bibliografici e a favorire lo scambio delle informazioni nel pieno rispetto della 

reciproca autonomia giuridica e gestionale. 
 

che l'Università Tor Vergata, tramite il Sistema Bibliotecario di Ateneo, 
gestisce sei Biblioteche d'Area afferenti alle sue varie Macroaree, i cui 
compiti principali sono: 

acquisire, catalogare, aggiornare e conservare il patrimonio bibliografico 
dell’Ateneo e a consentirne la fruizione, promuovendo altresì l’uniformità sia 

delle procedure di catalogazione, indicizzazione e documentazione, sia dei 
relativi strumenti informatici; 
sviluppare i servizi bibliotecari, documentari e informatici a supporto della 

didattica e della ricerca, promuovendo l’osservanza di standard comuni in 
materia di accesso ai servizi offerti; 
attivare forme di cooperazione con università e centri di ricerca volte 

all’acquisizione e alla gestione condivisa, anche mediante supporti 
informatici, dei rispettivi patrimoni bibliografici e dei servizi; 

gestire sistemi tecnologicamente avanzati per la consultazione e per la 
fruizione dell’informazione bibliografica in rete;  
promuovere la fruizione e la disseminazione della produzione scientifica 

dell’Ateneo; 
promuovere e favorire l’adozione di modelli open access di comunicazione 

scientifica; 
fornire supporto e promuovere forme innovative di e-publishing;  
fornire supporto alla didattica e ai processi di valutazione della ricerca 

dell’Ateneo; 
promuovere iniziative di scambio culturale e scientifico, anche in 
collaborazione con altri soggetti pubblici e privati, italiani e/o stranieri; 

 
che la missione delle biblioteche universitarie, nello specifico dell’Università 

Tor Vergata, è supportare la ricerca, la didattica e lo studio, arricchendo e 
rendendo disponibili le proprie collezioni documentarie, concorrendo così 
alla formazione delle nuove professionalità, alla crescita culturale e allo 

sviluppo scientifico del paese e, in particolare, della propria comunità di 
riferimento;  
 



che il Prestito Interbibliotecario Metropolitano può essere considerato, nella 

sua specificità, un esempio di integrazione dell’offerta dei servizi di accesso 
alla conoscenza da parte delle biblioteche, poiché connette i servizi 

bibliotecari di base, offerti dai sistemi bibliotecari di pubblica lettura e il 
servizio bibliotecario per la didattica e la ricerca delle biblioteche 
universitarie, in una prospettiva di progettazione condivisa per potenziare e 

innovare l’offerta integrata di servizi culturali, informativi, formativi e 
ricreativi per i cittadini; 

 
che l'importanza delle tecnologie informatiche per l'accesso all’informazione 
e l'ampliamento dell'offerta culturale, e in particolare l'utilità dei servizi della 

biblioteca digitale MLOL, consente di ampliare considerevolmente ed 
esponenzialmente l’offerta culturale agli utenti delle biblioteche dei Castelli 
Romani e delle biblioteche della rete aderenti al servizio di biblioteca digitale; 

 

tutto ciò considerato le Parti convengono quanto segue: 

1. le premesse costituiscono parte integrante della presente intesa; 

2. il Consorzio SCR e l’Università Tor Vergata intendono aderire alla 
cooperazione per il servizio di Prestito Interbibliotecario Metropolitano tra 
le rispettive biblioteche, implementando la reciprocità del servizio tra 

tutte le Parti, per lo sviluppo del prestito interbibliotecario a livello 
territoriale.  

Per l’Università di Tor Vergata, partecipano le biblioteche di Area: Biomedica 
"Paolo M. Fasella", Economica "Vilfredo Pareto", Giuridica, di Ingegneria, 
Letteraria Storica Filosofica, Scientifico Tecnologica, come richiedenti e come 
prestanti; 

Per il Consorzio SCR, partecipano le biblioteche dei 17 Comuni dei Castelli 
Romani, come richiedenti e come prestanti; 

3. le Parti si impegnano a:   

− erogare il servizio di prestito interbibliotecario garantendo la 
disponibilità dei libri posseduti nel rispetto dei propri regolamenti e 
delle norme vigenti in materia di diritto d’autore; 

− effettuare il servizio in regime di reciprocità; 

− indicare per ogni biblioteca aderente al servizio un recapito per le 
transazioni di prestito, comprendente almeno un indirizzo attivo di 
posta elettronica; 

− rendere consultabili attraverso appositi link dal proprio sito web i 
cataloghi collettivi dei sistemi bibliotecari e/o i cataloghi delle 
biblioteche partecipanti al servizio e a vigilare costantemente sulla loro 

disponibilità in linea; 

− la partecipazione dell’Università di Tor Vergata alla piattaforma digitale 
Medialibraryonline, attraverso il portale del Consorzio SCR, 
denominato Area Metropolitana RM.  

4. le Parti si impegnano a individuare le modalità organizzative e gestionali 
del servizio che risultino le più favorevoli all'utente in un quadro di 
armonizzazione delle soluzioni gestionali; 



5. per la circolazione dei documenti il Consorzio SCR inserisce nel proprio 
servizio di distribuzione dei servizi interbibliotecari, con cadenza 
settimanale, una sosta presso l’Ateneo stipulante, per la consegna e il 

ritiro dei libri destinati agli utenti. I costi di tale servizio sono sostenuti 
dal Consorzio SCR. 

6. le Parti concordano che: 

a) ogni biblioteca può richiedere in prestito a un’altra biblioteca libri, 

incluse le novità editoriali se disponibili al prestito, secondo i propri 
regolamenti; 

b) relativamente ai documenti smarriti o con un ritardo superiore a 365 
giorni nella restituzione da parte dell’utente, si procederà all’acquisto 

di una nuova copia o di una copia di pari valore, a carico della 
biblioteca ricevente; 

7. le Parti si impegnano ad effettuare monitoraggi dei dati gestionali, anche 

quando non ricavabili in modalità automatica, per valutare efficacia ed 
efficienza del servizio; 

8. le Parti si impegnano a fare esplicita menzione del presente accordo nella 
Carta dei servizi, ove presente; 

9. la durata del presente accordo è fissata in 2 (due) anni a decorrere dalla 
data dell'ultima sottoscrizione; 

10. nel caso in cui una delle Parti intenda recedere dal presente accordo 
prima della sua scadenza naturale, dovrà darne comunicazione scritta 

all’altra. Per il Prestito Interbibliotecario Metropolitano l'uscita dal 
servizio avrà effetto a partire dal trentesimo giorno consecutivo 
successivo alla data di ricevimento della comunicazione scritta. Fino a 

tale giorno restano fermi gli impegni assunti dalle Parti; 

11. il costo del servizio di biblioteca digitale che l’Università si impegna a 
versare al Consorzio annualmente viene determinato di anno in anno 

tramite scambio di note tra le parti; 

12. le parti danno atto che i dati raccolti nell’espletamento della presente 
convenzione, saranno trattati in conformità a quanto disposto dal 
Regolamento 2016/679/UE e dal D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. 

13. Dichiarano inoltre di essere titolari autonomi ex art. 24 del Reg. (UE) 
2016/679 per i trattamenti dei dati personali effettuati in esecuzione del 
presente accordo; 

14. I riferimenti dei Titolari del trattamento sono: 

­ Per l’Università: 
Titolare del trattamento: Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
nella persona del Legale rappresentante: Rettore pro tempore, 
contattabile all’indirizzo mail rettore@uniroma2.it, PEC 

direzione.generale@pec.uniroma2.it, con sede legale in Via Cracovia 50, 
00133, Roma (RM). 

Il Data Protection Officer è contattabile all’indirizzo mail: 
rpd@uniroma2.it, PEC: rpd@pec.torvergata.it 

­ Per il Consorzio SCR: 

mailto:rpd@pec.torvergata.it


Titolare del trattamento: Consorzio Sistema Castelli Romani  contattabile 

all’indirizzo mail: info@sistemacastelliromani.it PEC:   
protocolloconsorzioscr@pec.it   

con sede in viale Mazzini, 12 – 00045 Genzano di Roma (RM), 
Il Data Protection Officer è contattabile all’indirizzo mail: 
dpo@sistemacastelliromani.it . 

Il trattamento dei dati personali è finalizzato all’esecuzione dei contenuti 
previsti all’interno della presente convenzione. 

 
I dati personali acquisiti dal Titolare sono trattati da persone 
appositamente incaricate per le attività, nei modi e nei limiti necessari 

per lo svolgimento del relativo procedimento. Il Titolare ha nominato un 
Responsabile della Protezione dei dati personali (Data Protection Officer – 
DPO) che può essere contattato per ogni informazione e richiesta: email: 

dpo@sistemacastelliromani.it - telefono: 0693956063. 
Le parti sin d’ora dichiarano di garantire il diritto di accesso, rettifica, 

cancellazione e limitazione dei dati, nonché il diritto di opporsi al 
trattamento, secondo le modalità e i limiti previsti dal Regolamento 
europeo e si impegnano a fornire rispettivamente l’informativa ex art. 13 

e 14 del Reg. (UE) 2016/679; 

15. Per tutte le controversie che dovessero insorgere tra le Parti 
dall’interpretazione e/o dall’esecuzione del presente atto sarà competente 

in via esclusiva il Foro di Roma; 

16. Responsabile dell’Ufficio programmazione e gestione servizio di prestito 
interbibliotecario metropolitano (P.I.M.) per conto del Consorzio SCR è il 
Direttore Dott. Giacomo Tortorici; 

17. Responsabile scientifico per conto dell’Università è la Dott.ssa Maria 
Carmela Violante; 

18. Il presente atto, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’articolo 15, 
comma 2 bis della legge n. 241 del 1990 e dell’articolo 24 del decreto 

legislativo n. 82 del 2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), è 
soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi degli articoli 5, 6 e 39 del 
D.P.R. n. 131 del 26 aprile 1986, ed è soggetto all’imposta di bollo ai 

sensi del DPR 642/1972. L’imposta è assolta in modo virtuale 
dall’Università degli Studi di Roma Tor Vergata – Autorizzazione Bollo 

Virtuale N. 87893/99 del 02/08/1999 (successivamente estesa a 
decorrere dal 20/02/2018). Le spese relative all’eventuale registrazione 
saranno a carico della parte richiedente. 

 

Letto, confermato e sottoscritto, _________________________________ 

 

 

 

mailto:info@sistemacastelliromani.it


PER IL CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI - SERVIZI 

BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI 
Il Presidente (Dott. Giuseppe De Righi) 

 
 
 

PER L’UNIVERSITÀ DI ROMA TOR VERGATA 
Il Rettore (F.to Prof. Nathan Levialdi Ghiron)



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

OGGETTO: Convenzione biennale con l’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata” per biblioteca digitale MediaLibraryOnLine (MLOL) e sviluppo 
servizi interbibliotecari in cooperazione. Approvazione 

 
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 

Genzano di Roma, lì 14.06.2024  
 
 

    Il Direttore 
   Dott. Giacomo Tortorici  

 
 (Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 

 
 
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile della proposta in oggetto. 

 
 
 Genzano di Roma, lì 14.06.2024  

 
 

 
    Il Direttore 
   Dott. Giacomo Tortorici  

 
 (Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 



Delibera CdA n. 37 del 14.06.2024 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
   Il Presidente                                                    Il Direttore 
        Giuseppe De Righi     Dott. Giacomo Tortorici 

                  F.to                                                                F.to 
 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 

pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 20.06.2024 per rimanervi 15 
giorni consecutivi. 
 

 
Dalla Sede del Consorzio lì 14.06.2024 

 
 
   Il Direttore   

                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
                                                                                   F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione è divenuta 

esecutiva per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 267/2000 - TUEL 
 

Dalla Sede del Consorzio lì 14.06.2024 
 
 

   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
                F.to 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 


		2024-06-20T11:46:46+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2024-06-20T12:02:33+0000
	Giuseppe De Righi




